Proc. Leg. nº 711/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 48/2025

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor
NIVALDO TORDIN.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), que esta

subscreve, e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio,
respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência

seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida

apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente

MOÇÃO DE LOUVOR do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE ao Ilustríssimo

Senhor NIVALDO TORDIN, em reconhecimento à sua trajetória pessoal e

profissional em nosso município.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Valinhense Senhor NIVALDO TORDIN nasceu em 7 de

fevereiro de 1963. Filho de ALZIRA PAVAN TORDIN e do saudoso LEONARDO

TORDIN, carinhosamente conhecido como Nane Tordin, o qual também foi vereador

por duas legislaturas junto a essa E. Casa de Leis eleito no período de 1970 a 1972

e de 1973 a 1976.

Casado há 31 (trinta e um) anos com SILVANA TORDIN

SPADACCIA, nosso homenageado se emociona ao falar de sua grande e verdadeira

companheira, que além de cúmplice é considerada seu braço direito para todos os

momentos. E, mesmo depois de mais de 3 (três) décadas de relacionamento,

Proc. Leg. nº 711/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

NIVALDO TORDIN ainda se mostra apaixonado ao falar de sua amada com

aparente brilho nos olhos, capaz de demonstrar grandioso afeto e admirável

devoção.

Neto de LUIS TORDIN e AMÉLIA CAPELATTO TORDIN,

desde a infância ajudava a família na plantação de figo roxo, fazendo caixinhas ou

gavetas para acomodá-los.

Quando alcançou 11 (onze) anos aproximadamente

NIVALDO TORDIN começou a trabalhar junto ao tradicional restaurante Espeto de

Prata, primeiramente cortando pães, e foi crescendo e progredindo até chegar a

garçom, e, seu primeiro registro foi junto à Madeireira Tordin, aos 14 (quatorze) anos

de idade.

Ao completar 18 (dezoito) anos nosso homenageado

serviu o exército como motorista, e, em 1982, ficou extremamente triste quando

retornou para o sítio da família e viu a plantação toda destruída pela doença da

broca ou dos besouros e fungos, que vai encurtando os galhos até a planta parar de

produzir, todavia, graças à sua visão e espírito empreendedor, decidiu junto com seu

tio Sérgio Tordin transformar o espaço em diversas cocheiras de aluguel, onde

alugaram e cuidaram dos animais por 5 (cinco) anos, logrando êxito em sustentar a

família.

Mais tarde foi trabalhar registrado na Adubos Anfal, onde

vendia insumos agrícolas  em nossa região, permanecendo durante 15 (quinze)

anos, até o encerramento da empresa. Após foi trabalhar como vendedor junto à

Technes Agrícolas, na região de Cabreúva, e, além disso, prestava assistência

técnica em consultoria para os cultivadores de uva, figo e pêssego, entre outros.

Tinha contato com muitas famílias italianas, e, quando ia

Proc. Leg. nº 711/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

negociar as vendas dos produtos nas propriedades se recorda com água na boca de

ser muito bem recebido, inclusive com vinhos e queijos, tornando-se a partir daí um

grande apreciador de vinhos! Assim, visionário e empreendedor começou a

amadurecer a ideia de fabricar o seu próprio vinho, no período de 2000 a 2004.

Em 2004 resolveu abrir sua própria vinícola, produzindo e

fabricando vinhos, notadamente da variedade IAC 138-22 da Uva Máximo,

completando atualmente 21 (vinte e um) anos dessa belíssima e longínqua

empreitada de sucesso desde a 1ª (primeira) garrafa produzida por suas próprias

mãos! Ainda, produz suco integral da uva Bordô.

Nesse passo nosso simpático homenageado NIVALDO
TORDIN explica que a uva comum, conhecida como uva de mesa, não tem a

qualidade necessária para produzir um bom vinho, e, que uma garrafa de vinho

depois de produzida demora cerca de 6 (seis) meses para ficar boa, e, se consumida

antes do tempo corre o risco de dar dor de barriga em razão da alta fermentação.

Trás o curioso fato de que 250 (duzentos e cinquenta)

quilos de uva são utilizados para produção média de 150 (cento e cinquenta) litros

de vinho, e, que nesse ramo de vinicultores há muitos parceiros e amigos que se

ajudam mutuamente!

Em 2005 fez um curso no Instituto Agronômico (IAC) de

Campinas para aprimorar seus conhecimentos, e, conjuntamente com o Ilustríssimo

Senhor ANTONIO TRENTO e mais 31 (trinta e um) vinicultores fundaram  a

Associação dos Vitivinicultores de Valinhos (AVIVA). Ainda juntos, em parceria com

a Universidade Estadual de Campinas (Unicamp), no ano de 2007 um dos seus

vinhos de fabricação própria, produzido com a Uva Máxima, concorreu com diversos

outros vinicultores de outros Estados e foi muito apreciado!!

Proc. Leg. nº 711/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Entre 2007 a 2009 o competente NIVALDO TORDIN
participou de cursos na UNICAMP, tendo aulas ministradas com professores de

Universidades da Argentina, Espanha, Itália, Portugal e Chile, especializando-se

ainda mais na área.

No ano de 2009 nosso homenageado participou da

criação da Cooperativa Agrícola Coopervinho Paulista, com sede em Vinhedo,

exercendo o mais alto cargo da Presidência até o ano de 2015. Nesse período

revela ter viajado muito, notadamente para o Rio Grande do Sul, para buscar mais

conhecimento e adquirindo experiência.

Dessa forma, conhecia diversos agricultores,

possibilitando a compra de uvas para a produção de suco integral e vinho,

totalizando em torno de 30 (trinta) toneladas por ano para todos os cooperados, cujo

transporte era realizado por caminhões frigoríficos. Pessoalmente, o produtor

NIVALDO TORDIN produzia em média 4.500 (quatro mil e quinhentos) litros de

vinho por ano, dentre 6 (seis) variedades de uvas.

O processo dessa fabricação leva 6 (seis) meses

aproximadamente, entre a  escolha das uvas;  o desengace, que é a etapa do

processo de vinificação em que os grãos de uva são separados dos engaços, que são

as ramificações que sustentam o cacho, importante para evitar que o engaço transmita

sabores desagradáveis ao vinho, como amargor e adstringência; o processo de

fermentação; processo de trasfega, que é um procedimento consiste em transferir o

vinho de um recipiente para outro, separando-o das borras; o  envase e, por fim, a

venda, que se pode utilizar ainda o processo de decantação após todo esse trâmite,

comparando o vinho com uma criança que acabou nascer e depende de atenção e

cuidados integrais, dedicação essa que o homenageado faz com muito empenho e

sabedoria!

Proc. Leg. nº 711/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

NIVALDO TORDIN se orgulha com razão em dizer que

recebe muitos turistas, principalmente pelo sistema City Tour na época da Festa do

Figo, recepcionando pessoas de todo o país e até mesmo do exterior. No local da

vinícola e eventos trabalham com sistema de degustação, oferecendo cerca de 10

(dez) tipos de vinhos deliciosos, agradando a todos os paladares, além de suco de

uva integral, geleias, doce de figo verde e licores variados, vendendo, nessa época,

em torno de 1.500 (um mil e quinhentos) litros, e mais 1.000 (um mil) no decorrer do

ano, sendo o inverno o melhor período.

Nosso hábil vinicultor homenageado nos revela ainda que

a mesma uva vem para diversos produtores, sendo que a mão de cada especialista

que dá o toque e o sabor único de cada vinho, com análises complexas de acidez e

doçura, sendo certo que a sua produção é mais do que abençoada e extremamente

saborosa! E, não bastasse toda essa expertise com a produção de sucos, licores e

vinhos, nosso homenageado trabalha também com venda de brindes para festas e

eventos.

Dessa forma e ante todo o exposto, tendo em vista essa

trajetória do homenageado, digna desta singela, mas merecida homenagem, de rigor

a aprovação desta i. Casa de Leis da presente MOÇÃO DE LOUVOR para notório e

público reconhecimento das atividades desempenhadas pelo Ilustríssimo Senhor

NIVALDO TORDIN, em prol do município e de nossa comunidade, por meio deste

tributo.

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustríssimo homenageado, para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 13 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VBC05ECFE2W0C7PP
		2025-02-17T08:59:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T10:02:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T10:16:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T10:43:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T11:39:54-0300

		2025-02-17T15:31:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T16:30:43-0300

		2025-02-17T16:45:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T20:31:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura